Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

ATA 02/2023 – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI)

Aos cinco dias do mês de abril de 2023, às 16h30min, ocorreu a reunião ordinária da
CAGPPI, realizada na sala de áudios 3 do IFRS Campus Bento Gonçalves. Participaram
do encontro: Camila Dal Ponte, Caroline Poletto, Leane Maria Filipetto, Marcus André
Kurtz Almança, Miguel Angelo Canossa Ceccon, Shana Paula Segala Miotto, Flavia
Deconto e sob a presidência de Luciana Pereira Bernd. Os membros Edson Carpes
Camargo, Katia Baldo, Orlando Barbieri Belloli e Rafael Barbosa justificaram sua ausência
na reunião. A reunião contou com as seguintes pautas: 1 - Projetos enviados e
aprovados por mérito- 1.1- Edital PROPPI Nº 03/2023 - Projeto de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação: “Estratificação dos níveis de fósforo e potássio de solos
cultivados com videiras na Serra Gaúcha” coordenado pelo professor Diovane Freire
Moterle; “Avaliação da qualidade em serviços: estudo da experiência do enoturista na
Serra Gaúcha” coordenado pela professora Shana Sabbado Flores; “Inovação tecnológica
na cadeia vitivinícola” coordenado pelo professor Leonardo Cury da Silva e
“Reaproveitamento da casca de bergamota (Citrus reticulata) na produção de bioplástico”
coordenado pela professora Débora Tomasini. 2 - Relatórios finais aprovados: 2.1-
Edital Nº 06/2020 – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. O
projeto “Diagnóstico e sistema de acompanhamento para implantação de programa de
gestão para a sustentabilidade” coordenado pela professora Shana Sabbado Flores teve
os dois relatórios parciais do projeto, relatório final de projeto, relatório parcial e final da
aluna Allana Cappelli Decarli aprovados e o projeto foi finalizado. 2.2- Edital IFRS Nº
07/2022 –Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: O projeto
“Qualidade de caquis Cv. Rojo Brillante submetidos a diferentes períodos de remoção de
adstringência com vapor de álcool etílico” coordenado pela professora Josiane Pasini teve
o relatório final de projeto e do aluno Guilherme Rubbo aprovados e o projeto foi
finalizado. 2.3 - EDITAL IFRS Nº 12/2022 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE
PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023. Tivemos os seguintes relatórios finais de projeto e
alunos aprovados: 2.3.1 “Análise da utilização de cadernos de campo por agricultores
associados da Cooperativa Nova Aliança, cenário do uso de insumos e de manejos
vitícolas” coordenador Marcus André Kurtz Almança e aluna Mariana Piroca Bortolini
(projeto finalizado) 2.3.2 “Desempenho do morangueiro submetido à fertirrigação
organomineral” coordenador Miguel Angelo Sandri e alunos Jéssica Bellé e Gabriel
Leseux (projeto finalizado). 2.3.3 “Estratificação dos níveis de fósforo e potássio de solos
cultivados com videiras na Serra Gaúcha’ coordenador Diovane Freire Moterle e alunas
Nicole Machado Spiller (bolsista desligada) e Tanúbia da Rosa Haas (projeto finalizado).
2.3.4 ”Contribuição das plantas de cobertura solo na distribuição dos nutrientes no perfil
do solo dos vinhedos da Serra Gaúcha coordenador Luis Carlos Diel Rupp e aluno
Francisco Enderle. 2.3.5 “Desenvolvimento de materiais pedagógicos - físicos e digitais -
para a Educação STEM” coordenador Diego Eduardo Lieban e alunas Allana Biscaia e
Ana Carolina Piacentini. 2.3.6 “Filosofia do amor conjugal no “Orgulho e Preconceito” de
Jane Austen” das alunas Sofia de Freitas Leitão e Lorenza Corti Villa. 2.3.7 “As
transformações provocadas pela pandemia do novo coronavírus no trabalho e na saúde
mental dos docentes” coordenador Paulo Roberto Wunsch. 2.4- EDITAL IFRS Nº 61/2022
– FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023 -
Relatório finais do projeto e alunos aprovados 2.4.1- “Evangélicos pentecostais nas
eleições legislativas federais de 2022” coordenadora Janine Bendorovicz Trevisan e

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

alunos Maria Eduarda de Cesero e Leonardo Maragoni Nuncio (projeto finalizado). 2.4.2-
“Anatomia, Morfologia e Ontogênese da Flor e do Fruto de Vitis vinifera L. (Vitaceae)”
coordenador Daniel Martins Ayub e alunos Norberto Arduino Locatelli e Roberta Nehme
Avila de Moura (projeto finalizado). 2.4.3- “As transformações provocadas pela pandemia
do novo coronavírus no trabalho e na saúde mental dos docentes do estado do Rio
Grande do Sul” coordenador Paulo Roberto Wunsch. 3 - Edital IFRS Nº 141/2022 APOIO
AOS DISCENTES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS
CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO- 1º bloco: A aluna Alana
Foresti enviou a prestação de contas e foi avaliada pelos membros Marcus Almança e
Edson Camargo. A prestação de contas foi considerada com pendência com a seguinte
observação: “Apesar da estudante ter entregue os documentos, eles (da forma como
estão) não comprovam de forma clara as despesas. Dessa forma, solicito que a estudante
envie os seguinte documentos: 1) comprovantes de embarque; 2) recibo de pagamento
da inscrição conforme descrito no Art. 13, parágrafo 1º, item "f" da IN; 3) Comprovante de
alimentação com os dados da empresa (verificar na IN os itens que são permitidos de
inserção de próprio punho); 4) Documento de comprovação de cotação de moeda
estrangeira conforme previsto no Art. 13, parágrafo 9º”. A aluna tem 5 dias para
encaminhar os documentos faltantes. 4- Parecer relatório semestral de
afastamento-DOCENTE: Tivemos os seguintes pareceres solicitados:Joaquim Rauber,
Andréia Kanitz, Pedro Henrique de Morais Campetti e Tiago Locatelli. Todos os pareceres
foram preenchidos , assinados e enviados por email. 5 - Solicitação de afastamento -
TAEs: A técnica Daniela Tremarin solicitou parecer da CAGPPI sobre seu pedido de
afastamento. O pedido foi preenchido e encaminhado via SIPAC. 6 - Ajuste de valores
das bolsas. A professora Luciana comentou que foi publicada a Resolução nº 5, de 1º de
março de 2023 que aprova ad referendum as alterações no Regimento do Programa de
Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS. A fim de possibilitar um maior provimento de
bolsas, foi realizado um aporte orçamentário, retificando-se o valor das bolsas do Edital
04/2023 com aumento de 75 % no valor das bolsas (decisão da reitoria do IFRS), sendo
que o valor passou de R$ 64.075,78 para R$ 112.429,56. 7- Edital IFRS Nº 04/2023-
Fomento Interno de Apoio a Projetos de Pesquisa e Inovação: Já foi publicado o
resultado parcial das propostas classificadas no edital. Todos os projetos terão uma cota
de bolsa, apenas os projetos “Educação STEAM e Cultura Maker entre projetos físicos e
digitais” terá duas cotas BICT 8h e “Utilização de caderno de campo digital para manejos
vitícolas e dados climáticos” terá duas uma cota BIDTI 16h e uma BIDTI 12h. Caso seja
mantido o valor destinado para AIPCTI, três projetos não receberão AIPCT: “Utilização de
Farinha de insetos no desenvolvimento de produtos alimentícios”, “Elaboração de
Biopolímeros com Resíduos de Malte Utilizado na Fabricação de Cerveja” e “Anatomia,
Morfologia e Ontogênese da Flor e do Fruto de Vitis vinifera L. (Vitaceae)”. O projeto
“Modelagem matemática e automação do processo de irrigação na produção de mudas
em estufas” receberá um valor menor do que o solicitado (solicitou R$ 4.300,00 e
receberá R$ 1.319,20). No dia 10/04/2023 será publicado o resultado final e no dia
11/04/2023 será publicado o edital de seleção de bolsistas. 8- EDITAL CONJUNTO Nº
01/2023 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO DO IFRS: No dia 30 de março foi publicado o resultado final das propostas
homologadas e tivemos 3 propostas do Campus Bento Gonçalves, sendo elas:
“Estratégias metodológicas para o ensino de Sociologia”, “Constru(A)ÇÃO: produzindo
mídias acessíveis no IFRS” e “Espaço Estético - Galeria de Arte” . Agora os projetos
estão em fase de avaliação e até dia 29/04/2023 será publicado o resultado final dos

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

projetos contemplados. 9- INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA N° 1/2023 -
PROEX-REI: Apesar de já ter sido divulgado por email a todos os servidores, a professora
Luciana reforçou a informação de que foi publicada a IN n° 01/2023 que Normatiza a
utilização e prestação de contas dos recursos concedidos pelo fomento interno IFRS no
âmbito da pesquisa, pós-graduação, inovação, ensino, extensão e indissociáveis. Serão
realizadas reuniões com os(as) coordenadores(as) dos projetos de pesquisa e também
com os membros da CAGPPI para verificar os principais pontos da nova instrução
normativa. 10 - Edital IFRS Nº 140/2022 APOIO AOS SERVIDORES DO IFRS EM
APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA
PESQUISA E INOVAÇÃO- 2º bloco: Tivemos cinco inscrições de servidores do Campus
Bento Gonçalves neste edital. As inscrições e documentos foram compartilhadas com os
membros da CAGPPI, via email, e após análise, foram homologadas as seguintes
inscrições: Hernanda Tonini, Karina Rossini e Luciana Pereira Bernd. As duas inscrições
feitas pela professora Janine Bendorovicz Trevisan não foram homologadas. 11 - Edital
IFRS Nº 141/2022 APOIO AOS DISCENTES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO DE
TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E
INOVAÇÃO- 2º bloco: Tivemos oito inscrições de alunos do Campus Bento Gonçalves.
As inscrições e documentos foram compartilhadas com os membros da CAGPPI, via
email, e após análise, foram homologadas as seguintes inscrições: Camila Dal Ponte,
Cristian Doring Molon, Rodrigo Gobatto e Talita Nicolini Verzeletti. Não foram
homologadas as seguintes inscrições: Aline Selli de Almeida, Laíse Pedroso, Leonardo
Marangoni Nuncio e Valentine Della Giustina. 12- Auditoria na Diretoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação: A professora Luciana relatou que nestes próximos meses a
DPPI está passando pela avaliação da auditoria interna do IFRS. Comentou que como os
processos passam pela CAGPPI, pode ser que algum momento os membros sejam
consultados para algum esclarecimento. 13- Próxima reunião: 03/05/2023 às 16h30min.
14- Assuntos Gerais: não houveram assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, foi
lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Luciana e demais membros
presentes.

Nome Assinatura

Luciana Pereira Bernd __________________________________

Camila Dal Ponte __________________________________

Caroline Poletto __________________________________

Flavia Deconto __________________________________

Leane Maria Filipetto __________________________________

Marcus André Kurtz Almança __________________________________

Miguel Angelo Canossa Ceccon __________________________________

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

Shana Paula Segala Miotto __________________________________